Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 мая 2012 г. N 165

ОБ ОКАЗАНИИ ИМУЩЕСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

В соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить:

Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня государственного имущества Республики Дагестан, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, согласно приложению N 1;

Порядок и условия предоставления во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям государственного имущества Республики Дагестан, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), согласно приложению N 2.

Председатель Правительства

Республики Дагестан

М.АБДУЛАЕВ

Приложение N 1

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 17 мая 2012 г. N 165

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, СВОБОДНОГО

ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ), ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и устанавливает правила формирования, ведения и официального опубликования в средствах массовой информации перечня государственного имущества Республики Дагестан, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предназначенного для оказания имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - перечень).

2. Формирование, ведение и обязательное опубликование перечня осуществляет Министерство земельных и имущественных отношений Республики Дагестан (далее - уполномоченный орган).

3. Утверждение перечня и внесение в него изменений осуществляется уполномоченным органом по согласованию с Правительством Республики Дагестан.

4. Ведение перечня осуществляется на бумажных и электронных носителях путем внесения и исключения данных об имуществе в соответствии с решением уполномоченного органа об утверждении перечня или о внесении изменений в перечень.

5. Перечень должен содержать следующие основные сведения об имуществе:

наименование и местонахождение;

площадь;

балансовая/остаточная стоимость;

цель использования объекта в соответствии с назначением объекта.

6. Имущество, включенное в перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям.

7. В перечень включается государственное имущество Республики Дагестан, свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций) (далее - имущество), кроме случаев его изъятия из оборота или ограничения в обороте, что делает невозможным его предоставление во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.

8. Имущество для включения в перечень определяется при:

обращении органов исполнительной власти Республики Дагестан либо иных заинтересованных лиц (далее - заявители) о включении имущества в перечень;

выявлении уполномоченным органом неиспользуемого или используемого неэффективно имущества.

9. Органы исполнительной власти Республики Дагестан и (или) заявители ежегодно не позднее 1 апреля текущего года формируют предложения по включению имущества в перечень либо внесению изменений в перечень и направляют их в уполномоченный орган.

10. При отклонении предложения о включении имущества в перечень уполномоченный орган не позднее чем в десятидневный срок с момента поступления предложения направляет органу исполнительной власти Республики Дагестан и (или) заявителю сообщение об отклонении предложения с обоснованием такого отклонения. Отклонение уполномоченным органом предложения о включении имущества в перечень не лишает орган исполнительной власти Республики Дагестан и (или) заявителя права направления аналогичного предложения в следующем году.

11. Имущество, включенное в перечень, может быть исключено из перечня в случаях:

отсутствия спроса на имущество;

необходимости использования имущества для государственных нужд;

принятия решения о передаче объекта в федеральную или муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством.

12. Утвержденный перечень и внесенные в него изменения подлежат обязательному размещению на официальном сайте уполномоченного органа в сети Интернет и опубликованию в республиканской газете "Дагестанская правда".

13. Опубликование перечня и вносимых в него изменений осуществляется уполномоченным органом в течение 15 дней со дня принятия решения о его утверждении или о внесении в него изменений.

14. Имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность некоммерческих организаций, арендующих это имущество.

15. Имущество, включенное в перечень, должно использоваться только по целевому назначению.

16. Запрещается продажа переданного социально ориентированным некоммерческим организациям имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесения прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

Приложение N 2

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 17 мая 2012 г. N 165

ПОРЯДОК

И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ

СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, СВОБОДНОГО

ОТ ПРАВ ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия предоставления социально ориентированным некоммерческим организациям государственного имущества Республики Дагестан, включенного в перечень государственного имущества Республики Дагестан, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе таким организациям.

2. Имущество, включенное в перечень государственного имущества Республики Дагестан, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - перечень), предоставляется социально ориентированным некоммерческим организациям исключительно в аренду без проведения торгов при условии осуществления ими видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

3. Использование имущества, включенного в перечень, не по целевому назначению не допускается.

4. Принятие решения о предоставлении в аренду имущества, включенного в перечень, а также заключение, изменение, расторжение договоров аренды, контроль за использованием имущества и поступлением арендных платежей осуществляются Министерством земельных и имущественных отношений Республики Дагестан (далее - уполномоченный орган).

5. Договор аренды имущества, включенного в перечень, заключается сроком до пяти лет.

В случае отказа арендатора от заключения договора аренды, его досрочного расторжения имущество передается другим социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с настоящим Порядком.

6. Заявление о предоставлении в аренду имущества, включенного в перечень, направляется в уполномоченный орган и принимается к рассмотрению при соблюдении следующих условий:

юридическое лицо (далее - заявитель), подавшее заявление, в соответствии с законодательством относится к социально ориентированным некоммерческим организациям;

имущество, указанное в заявлении, включено в перечень;

имущество свободно от прав третьих лиц.

7. Для целей заключения с социально ориентированными некоммерческими организациями договора аренды имущества, включенного в перечень, заявитель представляет в уполномоченный орган:

заявление об оказании имущественной поддержки в виде предоставления в аренду конкретного объекта, включенного в перечень, с указанием цели использования и срока аренды, наименования заявителя, его юридического и почтового адреса;

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя на заключение договора аренды (доверенность);

заверенную копию учредительных документов;

заверенную копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

заверенную копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

справку из банка о наличии расчетного счета заявителя.

8. Уполномоченный орган обязан рассмотреть заявление, поданное с соответствующими документами, в течение месяца со дня его поступления и по итогам рассмотрения принять решение об оказании имущественной поддержки в виде передачи в аренду имущества, включенного в перечень, без проведения торгов или об отказе в оказании имущественной поддержки.

9. Основаниями для отказа в имущественной поддержке являются:

несоответствие заявителя категории социально ориентированной некоммерческой организации согласно статье 31.1 Федерального закона "О некоммерческих организациях";

наличие обременения испрашиваемого в аренду объекта правами третьего лица - социально ориентированной некоммерческой организации;

непредставление документов, перечисленных в пункте 7 настоящего Порядка;

наличие решения о предоставлении имущества, если сроки действия этого решения не истекли;

нарушение заявителем порядка и условий оказания имущественной поддержки, в том числе нецелевое использование средств поддержки, если со времени нарушения прошло менее чем три года.

10. За пользование имуществом, включенным в перечень, социально ориентированные некоммерческие организации вносят арендную плату в республиканский бюджет Республики Дагестан в порядке и сроки, установленные договором аренды.